
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C. N.P.J. : 01.611.400 /OOO1-04

JUNTADA DE CREDENCIAMENTO

Junto aos autos do processo licitatório n' 00712022, na modalidade, TOMADA DE PREÇOS,
os documentos de credenciamento apresentados pela empresa BARBOSA E LOIOLA
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 25.034.409/0001-50.

Bom Lugar - MA, em 08 de março de2022.

,lde
LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS

Presidenta da CPL

I



B BARBOSA ETLOIOLA

Prorasso:

Hs..

ffuDri

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Documentação:

Credenciamento

/

L

ll.

í r.l. l



Protrasso:
a ,l

ca

Pod.r Judlclarlo - TJIIA
1{o_EELO AUTEN?031 326il NEL623C0IXXVH3E

Certifico e dou fê que eía íotocópla é reproduçâo
Íiel do original, autanticando-a nos termos do art, 7o
dâ Lei 8935i 94. Mat6edMA, 03103/2022 1'1 :19;26, Ato:
13.18, Total R$ 5,69 Emol R$ 5,í4 FEFC R$ 0,15 FADEP
RS 0.20 FEMP /BL 0,20 Oonsulte 6m
htr p s // sêl o:1:m"1.1,.ffi,

ETTfiEffi 1RrJUD,cà

Á-§à
ú^iia ANdhÉà^ts5ÀnÉC DI siaú^

\gÊver.rre 
rfrroazeoa

lr,lavra Andresa Soares da Srlva

Ê scre lente auloriz-ada

e OlMI,/
.À'/

tiçg6@a/tC

ú

OA COSTA SILVA IARtOSA

11/18

oÀ1À oE RÁâ4t*rt-riTo

L4/Lt/L982

ALEXAiIDRE

o§il TTATRICULA: CÉRT . CASAH.

PIt{A-
CFF

037 903 -0059t

INA-PI

VALTIIR SILVA
ttouRA

DAIâAÉ
Elffir§

148064015 5

EXP TERESI

2.0t7.063

g GOYERT{O oO ESTADO oO pl*ul
* fficn§rAgADG§EÊrrR§tgrnu-Hí §arÍIlf,rro DÊ rEErrFlcáglo -Jofo o€ Dq,t rlrrx.lt

' ,tl/.n",^4 * J,. k'nâ, 5, /, - tl*.,&rsç"-

Â8E§^ruEA OorÍrur^â

,t

l

CAME|nAOEDEI{?UOE

IABeLloruar^ -Í

r \W



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SECCIONAL DO MARANHÀO
COMISSÃO DE SOCIEDADES

IIÁRAflfiÀO
..\ N ()s

RS-

RUU @

CERflDÃO

CERTIFICO, que a 1" (primeira) Alteração Contratual da SocÍedade de Advogados
denominada "BARBOSA & LOIOLA ADVOGADOS ASSOCIADOS", foí regístrada
no Livro C-í2 ,de Registro lntegral de Títulos, Documentos e Outros Papéis, à fl.í34,
de 25 de fevereiro de 2022, conforme estabelecido no Estatuto da Advocacia e da
ordem dos advogados do Brasil(EAOAB),pelo seu Regulamento Geral, pelo
Provimento no112l2D}6.por ser expressão da verdade, lavro a presente certidão, que
vai assinada por Gustavo Mamede Lopes de Souza Secretário Geral da Ordem dos
Advogados do Brasil-Seção Maranhão.

\W
I

í-

ftoc. 10.m00ã)22,m305{-7 - lD#3594162 - Págha I de í. E[âne David Si]va - COMISSÃO DE SOCIEDADES DE ADVOGADOS - zfi2tzüZ2.

q

A casa de Todos
Ç Cus Dr. Fedro Honoel de 0ltvelro. (Í}@coabma

oabma.org.br
ss 2107.54OO

n'l - colnou - soo Lul3 - tíÂ
c9p.650,6-822



i"f-"{eúi
r.,"*.,-*-J

Plorgsso:

de

!I!#3594t62 Certidão de Informação - pags. 1-í

EftffiEI

ffi Docnmento assinado eletronicamente por GUSTAVO MAMEDE LOPES DE SOUZA, em 2510212022, às 13:00. ELIANE
DAVID SILVA, em 251O212022, às 13101 . A autenticidade deste documento pode ser veriÍicada no site
https:/lvalidador.oab.org.br, informando o código 3594.1 624€6.

\p,,

(

I

caput, do

M



IProeesso:

Bubrica:

fls..

pRtMEtRA ALTERAçÃo e coNSOLtDAçÃo Do coNTRATo SOcIAL DA

SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA

BARBOSA & LOIOLA ADVOGADOS ASSOCIADOS

ALEXANDRE DA COSTA SILVA BARBOSA, brasileiro, casado em regime de

comunhão parcial de bens, natural de Teresina-Pl, Advogado inscrito na OAB/MA

sob o n0 1í.109-Ae OAB/P| SOB O N0 5196, RG N0 2.087.063 SSP/PI, CPF N0

985.037.903-00, residente e domiciliado na Rua Timon, no 339, Bairro Centro, na

Cidade de Pamarama-MA, telefone (86)99429-1316; e

EDUARDO LOIOLA DA SILVA, brasileiro, casado em regime de comunháo parcial

de bens, natural de Teresina/Pl, Advogado inscrito na OAB-MA sob o n0 11.773-A e

OAB/PIsob o n0 7917, RG n0 2.428.584 SSP/PI, CPF no A24.876.103-01, residente

e domiciliado na Avenida Barão do Rio Branco, n0661, Bairro Centro, na Cidade de
Matões-MA, telefone (99) 98831 -3944;

únicos sócios, da Sociedade de Advogados BARBOSA & LOIOLA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, devidamente registrada na OAB-MA sob o no 509, Livro C-1, FL. 69,
Íirmam nesta oportunidade o presente instrumento para Alteração seguida de

Consolidação do CONTRATO SOCIAL da sociedade acima mencionada, assim o
fazendo através das cláusulas constantes abaixo:

DA ALTERAçÃO 0O CONTRATO SOCTAL

CLAUSULA PRIMEIRA: Nesta opoúunidade, deliberam os sócios pela alteração do
endereço da Sociedade para Rua Gonçalves Días, n0 11, Bairro Centro, na Cídade

de MatÕes, Estado do Maranhã0, CEP n0 65.645-000, telefone (99) 98829-5642,

email: barbosaeloiola@gmai l.com.

CúUSUI-A SEGUNDA: Em razáo da alteração prevista na cláusula anterior, a

Cláusula Segunda do Contrato Original passa doravante a vigorar com a seguinte
redação: 

.CLAUSULA 
SEGUNDA - A Sociedade tem sede na Rua Gonçalves

Dias, no í1, Bairro Centro, na Cidade de Matões, Estado do Maranhão, CEP no

65.645400, email: barbosaeloiola@gmail.com."

CLAUSULA TERCEIRA: Sendo estes os ajustes que deveriam ser feitos,
permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e parágrafos não modiÍicados
por esta alte.ração e,

consolidar-o contrato

em razão das alteraçôes acima referidas, os sócios resolvem

social, conforme as cláusulas e condiçÕes seguintes:

í 1

Proc. 10.0000.2022.003054-7 - lD#3580539 - Pfuina 1 de 7. SGD Online - COMTSSÃO DE SOCIEDADES DE ADVOGADOS -2210212022.



F?0cgs§0,

Fls..

DA CONSOLIDAçÃO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE DE

ADVOGADOS

BARBOSA & LOIOLA ADVOGADOS ASSOCIADOS

Pelo presente instrumento particular de constituição de sociedade de advogados

comparecem as partes a seguir denominadas:

a) ALD(ANDRE DA COSTA SILVA BARBOSA, brasileiro, casado em regime de

comunhão parcial de bens, natural de Teresina-Pl, Advogado inscrito na OAB/MA

sob o n0 11.109-Ae OAB/PI S0B 0 N0 5196, RG N0 2.087.063 SSP/PI, CPF N0

985.037.903-00, residente e domiciliado na Rua Timon, n0 339, Bairro Centro, na

Cidade de Pamarama-MA, telefone (86)99429-1316; e

EDUARDO LOIOLA DA SILVA, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial

de bens, natural de Teresina/P!, Advogado inscrito na OAB-MA sob o no 11.773-A e

OAB/PI sob o no 7917, RG no 2.428.584 SSP/PI, CPF no 024.876.103-01, residente

e domiciliado na Avenida Barão do Rio Branco, n0661, Baino Centro, na Cidade de

Matoes-MA, telefone (99) 98831 -3944;

que, estando livremente ajustadas, resolvem nesta oportunidade e na melhor forma

de direito constituir uma sociedade de advogados, doravante designada

simplesmente "Sociedade", que se regerá pelo Estatuto da Advocacia e da Ordem

dos Advogados do Brasil (EAOAB), por seu Regulamento Geral, pelo Provimento no

11212006 do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil e, ainda, pelos

seguintes termos e condiçoes:

DA RAZÃO SOCIAL

CúUSUI-I PRIMEIRA: A Sociedade utilizará a razáo social "BARBOSA &
LOIOI.A ADVOGADOS ASSOCIADOS"

PARÁGRAFO ÚNICO: Em caso de falecimento de sócio que tenha dado nome à

sociedade, arazáo social não sofrerá alteraçã0.

DA SEDE

ú
2

Proc. 10.00002022.003054-7 - to#3580539 . Pá§ine 2 de ?. SGD Ontine. COMTSSÃO DE SOCTEDAOES DE ADVOGÀDOS -22tO2t2OZ2.

f,,.)



Prouesso:

GLAUSULA SEGUNDA: A Sociedade tem sede na Rua Gonçalves Dias, no 11,

Baino Centro, na Cidade de Matões, Estado do Maranhã0, CEP no 65.645-000,

telefone (99) 9882 I -5642, emai I : barbosael oiola@g mai Lcom.

PARÁGRAFO ÚNICO: A Sociedade poderá abrir Íiliais em qualquer outra cidade do

território nacional, na forma que vierem a deliberar os sócios, devendo nesta

hipótese averbar o ato de constituição da filial junto ao registro da sociedade e

arquivá-lo também junto ao Conselho Seccional onde se instalar, ficando os socios

obrigados a inscrição suplementar.

DO OBJETO

CúUSUI-A TERCEIRA: A Sociedade terá como objeto exclusivo a prestação de

serviços de advocacia, sendo expressamente vedado o desenvolvimento de

qualquer outra atividade estranha a esse objeto.

CLAUSULA QUARTA: O prazo de duração da Sociedade é indeterminado, tendo

iniciado em suas atividades em 10 de janeiro de 2016.

DO CAPITAL SOCIAL

CúUSU!-A QUINTA: O capital social da sociedade, inteiramente subscrito e

integralizado nesta oportunidade pelos sócios, é de R$ 10.000,00 (dez mil reais),

dividido em 1 .000 (mil) quotas, com valor nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma,

distribuído entre os sócios da seguinte forma:

Sócíos

Qde.

Quotas Vír. Unit. VÍr. Totaí

ALEXANDRE DA COSIA S/LYA 8AR8OSÁ 500 10,00 5.000,00

EDUARDO LOIOU DA SILVA 500 10,0a 5.000,00

TOTAL 1.000 10,00 10.000,00

DAS RESPONSABILIDADES

CúUSUI-A SEXTA: Além da Sociedade, o socio ou o associado responde

subsidiária e ilimitadamente pelos danos causados aos clientes, por ação ou

I

fls..

Proc. 10.0000.2022.0030&+-7 - lD#3580539 - Página 3 dê 7. sGD ontine - coMlSSÂo DE SoctEDADES DE ADvoGADos -2.lo2tzo?2.

DO PRAZO

\ry,



Ploeesso: I
Fls.. 2,4'2

frur,nca: @

omissã0, no exercício da advocacia, sem prejuízo da responsabilidade disciplinar

em que possa incorrer.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os responsáveis por ato ou omissões que causem

prejuízos à Sociedade e/ou a terceiros, deverão cobrir as perdas sofridas pelos

demais sócios de forma integral.

PARÁGRAFO SEGUNDO: As obrigaçôes não oriundas de danos causados aos

clientes, por ação ou omissão, no exercício da advocacia, devem receber o

tratamento previsto no Codigo Civil.

PARAGRAFO TERCEIRO: Se os bens da sociedade não lhe cobrirem as dívidas,

respondem os sócios pelo saldo, na proporção em que forem titulares de quotas da

sociedade.

DA ADMINISTRAçÃO

CúUSUt-A SÉTffiA: Todos os socios são considerados administradores, podendo

praticar atos de gestão em conjunto ou isoladamente. Paraavenda de bens imoveis

e para a assunçâo de obrigações ern valor superior a R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

será necessária a anuência expressa da unanimidade dos sócios.

PARAGRAF O P Rl M El R0 : O(s) Sócio(s)-Ad m inistrado(es) pod erá(ão) praü car, em

conjunto ou separadamente, todo e qualquer ato regular de gestão.

PARÁGRAFO SEGUNDO: E absolutamente vedado, sendo nulo e ineficaz em

relação à Sociedade, o uso da razáo social para Íins e objetivos estranhos às

atividades e interesses sociais, inclusive prestação de avais, fianças e outros atos

gratuitos, mesmo que em benefício dos próprios sócios.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Será(ão) atribuído(s) "pró-labore" mensais ao(s)

Sócio(s) Administradore(s), fixados conforme deliberado pelos sócios.

PARAGRAFO QUARTO: Os sócios terão o dever de lealdade entre si, em todas as

operações relativas à Sociedade, e cada um deles prestará contas aos demais

sócios.

(

4

/7

Proc. 10,0000.2022.003054.7 - lD#3580539 - Págine 4 de 7. SGD Ontine - COMISSÃO DE SOCTEDÂDES DE ADVOGADOE -22n2t2\22.

I

\$



PARAGRAFO QUINTO: Fica vedado a qualquer dos sócios, administradores ou

ná0, assim como aos advogados a esta sociedade associados, integrar, ou se

associar a outra sociedade inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil - Conselho

Seccional do Maranhã0, enquanto esta estiver vigente.

PARAGRAFO SEXTO: Fica vedado a qualquer dos socios, administradores ou nã0,

representar em juízo clientes de interesses opostos.

DA REUNIÃO DE SOCIOS

CLAUSULA OITAVA: As deliberaçoes dos sócios serão tomadas em reuniã0,

obedecidas às regras dispostas nesta cláusula.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A reunião será dispensada quando todos os sócios

decidirem, por escrito, sobre a matéria objeto da deliberaçã0.

DA CESSÂO E TRANSFERÊNCN DE QUOTAS

CúUSULA NONA: Os sócios não poderão ceder elou transferir, total ou

parcialmente, suas quotas no capital social, ou seu direito de preferência na

subscrição de novas quotas, a terceiros estranhos à Sociedade, sem o

consentimento expresso de todos os demais socios.

DOS RESULTADOS PATRIMONIAIS

CúUSULA DÉCli,lA: Fica estabelecido que a Apuração do Resultado Financeiro

e do Balanço Patrimonial da sociedade ocorrerá anualmente e coincidirá com o

término do ano civil, ou seja, em 31 de dezembro de cada ano.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os eventuais lucros serão distribuídos entre os sócios

na proporção de suas quotas de capital.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os prejuízos porventura havidos serão transferidos aos

exercícios seguintes, observadas as disposiçÕes legais, e suportados pelos sócios

proporcionalmente às suas respectivas participações no capital social.

PARÁGRAFO TERCETRO: Os sócios não poderão advogar individualmente, sem

que os honorários auferidos revertam em benefício da Soc''o'oy'í

P

fls..

fluD

,l

5

Proc. 10.0000.2022.003054-7 - lD#3580539 - Página 5 de 7. SGD Online - CoMtssÃo DE SOCIEDADES DE ADVOGADoS -ZZ\OZ\2OA2.

--7

lk



I
L

Proeasso:

fls..
@,fiubrica

DA RETIRADA DE SOCO

CúUSUI-A DÉCIMA.PRIMEIRA: O socio que desejar se retirar da Sociedade

deverá manifestar sua intenção, com 60 (sessenta) dias de antecedência, por meio

de carta protocolada ou notificação extrajudicial ou judicial.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A apuração dos haveres do sócio retirante deverá ser

realizada com fundamento em balanço especial, com data-base na data de

recebimento pela Sociedade da comunicação de retirada, e deverá considerar o

valor atual dos ativos da Sociedade.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os haveres do sócio retirante deverão ser pagos pela

Sociedade em 12 (doze) prestaçoes mensais, iguais e consecutivas, acrescidas dos
juros à taxa de 12o/o (doze por cento) ao ano e correção monetária, de acordo com

a variação do índice IGP-M, incidentes a partir da data da comunicação da retirada.

DA CONTINUACÃO DA SOCIEDADE

CúUSUI-A DECIMA-SEGUNDA: A Sociedade não será dissolvida pela retirada ou

morte de qualquer um dos sócios. Em caso de redução do número de sócios à

unipessoalidade, a pluralidade de sócios deverá ser reconstituída em até 180 (cento

e oitenta) dias, sob pena de dissolução da sociedade.

PARÁGRAFO ÚMCO: Em caso de morte de um dos sócios, caberá ao(s) socio(s)

remanescente(s) decidi(em)sobre a continuação da Sociedade com o herdeiro ou

herdeiros do sócio falecido, desde que cumpram com os requisitos legais e

regulamentares aplicáveis. Aplica-se aos herdeiros do sócio falecido que não

ingressarem na Sociedade as regras de apuração e pagamento de haveres de sócio

retirante, previstas na cláusula anterior.

DA EXCLUSÂO DE SÓCPS

CúUSUI-A DÉGIMA-TERCEIRA: E facultada a exclusão de quaisquer dos sócios,

por maioria do capital social, nos termos do art. 4o do Provimento no 11212006, do

Conselho Federal da OAB e desde que cumprida a exigência contida no parágrafo

único deste dispositivo.

I 6

4

\v
Pmc. 10.0000.2022.003054-7 - lD#3580539 - Página 6 d€ 7. SGD Ontine - COMTSSÃO DE SOCTEDADES DE ÀDVOGADOS -22n2t2122.

q

IL



Procgsso:

Hs-

fiuDrica:

PARAGRAFO ÚNtCO: A apura$o e pagamento dos haveres do socio exdu

deverá seguír o mesmo procedímento aplícáveí ao sócío retirante.

DECLARAçÂO DE DESIMPEDIMENTO

CúUSULA DÉCffiA.QUARTA: OS SóCÍOS ALEXANDRE DA COSTA SíLVA

BARBOSA e EDUARDO LOIOLA DA SILVA declaram, sob as penas da lei, que não

estão sujeitos a qualquer hipótese de incompatibilidade ou impedimento para o

exercício da advocacia ou participação nesta sociedade. Declaram, ainda, que não

participam de nenhuma outra socíedade de advogados inscríta nesta seccíonal e

que não estão incursos em nenhuma penalidade que os impeçam de participardesta

Sociedade.

DO FORO

CúUSULI DÉCIMA-QUINTA: Fica eleito o foro de Matoes/MA para dirimir

qualquer dúvida oriunda do presente Contrato.

E, por estarem justas e acordes, Íirmam este instrumento em 03 (três) vias de igual

teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

EDUARDo â;üHfJiJ;áüslrll,r
LOIOLA DA Sl LVA oado'2o22.o222 1326:2s

Alexandre da Cosúa SrTva Barôosa Eduardo Loiola da Silva

CERTIFICO que foi registrado no Liwo C-12,11.79, na data de 2510212022 a 1ô (primeira) Alteração Contratual prevista neste aditivo.

7

MaÍões, 22 de fevereiro de 2022.

ALExAN DRE DA cosrA tllií',fli'#àl'ffi itri
SILVA BARBOSA BARBOSA

Oad$: 2022.02 22 1 127 :O1 43' O0'

{

Proc. 10.üx»2022.ao3oú4-7 - lú#3580539 - Página 7 de 7. sGD onlinê - coMts§Âo DE SoCIEDADES DE ADvocADos - ?2tozl2o?2.

6



.-

!o)t

r-o*j'%j

t ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM
sEcRETARTA MUNtcIPAL DE ADMlNtsrnlçÃo

CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL

03,0912022

ENÕEREEÔ CIA FIRMÃ
liriÀ Güi;lri.VES DiAS. N'' 1- BÀIRRO CENTRC
CEP.6ã §45-OOO MUNICIPIo: MÂTÕES- fulA

TELEFONE : i99t 98829-5642

N OMES'C'-R EPRE§ENT?INT E-ffi
ALEXÂNDRE DA COSTA SILVA BARBOSA

I T:DtARIX) L(}IOLA DÀ SILVÂ
- - coMrssÃcl oÊ.-rcrrecÃoçoa,rrssÁo oe lrcrrnçÁo DATÂ DA

c:* a4l0a2a21

RAMOS DE ATÍVÍDADE

E DESCRTÇÃO DA ATTVIDADE ECONÔM|CA pRtNCrpAL
63. r'l -7-O'! - Serviços advocaticios

-:ascE::: :tiÉ.-r;::;-r'..ffiãEãieir: ^.,.. --.-_"--
223.2 - Sociedado Simfles Pura

í

Ir.I§e EUItrE __-e -N P i
0,0030112022 25.034.40910001'50

,RAZÃô SOCIAL=--
islnaosn E LoroLA ADvoGADos AssoctADos

q

W


